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Den 12. august 2020 

 

 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 1203 (MOF alm. 
del) stillet den 13. juli 2020. 

 
Spørgsmål nr. 1203 
”Mener ministeren, at det er rimeligt og retfærdigt, at snurrevodsfisker Niels-Jørgen Olsen, 
HM323 Ralima, har været afskåret fra bæredygtigt at fiske med snurrevod siden den 12. 
december 2019, på grund af at myndighederne har lavet en fejl? Vil ministeren sørge for, 
at fiskeren får en dispensation til at fiske med snurrevod fra HM323 Ralima, indtil 
myndighederne har rettet deres egen fejl?” 
 

Svar 
Den nye EU-forordning om tekniske foranstaltninger, (EU) 2019/1241, trådte i kraft den 14. 
august 2019. I denne forordning var reglerne for et lukket område langs den jyske vestkyst, 
der benævnes ’Rødspættekassen’, ændret sammenlignet med den tidligere forordning om 
tekniske foranstaltninger, (EF) 850/98, så snurrevodsfartøjer over 221 kW ikke længere må 
fiske målrettet efter rødspætte og tunge i området. Dette har bevirket, at tre 
snurrevodsfartøjer over 221 kW, der har fisket i området indtil den nye forordnings 
ikrafttræden, ikke længere kan fiske efter rødspætte og tunge i området.  
 
Denne ændring af reglerne var inkluderet i Kommissionens forslag, KOM (2016) 134. Teksten 
er ikke blevet ændret i forhandlingerne mellem Europa-Parlamentet og Rådet. Fra dansk side 
var vi under forhandlingerne desværre ikke opmærksomme på betydningen af denne 
ændring, i forhold til de tidligere regler – hverken fra myndighedernes eller erhvervets side.  
 
På den baggrund har vi i dag regler, som ikke tager højde for det traditionelle 
snurrevodsfiskeri i ’Rødspættekassen’. Selvom forordningen om de tekniske foranstaltninger 
ikke lever op til, hvad vi fra dansk side mener, der skulle have været inkluderet i forhold til 
’Rødspættekassen’, så er det den tekst, som lovgiverne i Europa-Parlamentet og Rådet er 
blevet enige om, hvorfor forordningen er det gældende lovgrundlag.  
 
Forordningen om tekniske foranstaltninger er direkte gældende, og der kan ikke dispenseres 
fra bestemmelserne. Fra ministeriets side arbejdes der aktivt for at få ændret reglerne, så de 
er i overensstemmelse med det, der var gældende under den tidligere forordning om tekniske 
foranstaltninger, for så vidt angår mulighederne for fiskeri med snurrevodsfartøjer over 221 
kW i ’Rødspættekassen’. Vi har til det formål forelagt flere forskellige løsningsmodeller for 
EU-Kommissionen. Kommissionen er umiddelbart af den holdning, at reglerne skal ændres 
gennem en regional fælles henstilling, der skal videnskabeligt vurderes og efterfølgende 
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formaliseres gennem en delegeret retsakt, forudsat forordningens betingelser i øvrigt er 
opfyldt. Arbejdet med at få vedtaget en delegeret retsakt tager imidlertid tid, derfor er vi også 
i gang med at undersøge, hvilke muligheder der er for at iværksætte en midlertidig løsning – 
indtil en delegeret retsakt forhåbentlig kan være på plads.  
 
 

 
 

Mogens Jensen  / Nis Christensen 
 


